Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N º /2021

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA

LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ,

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora

Raimunda Alves do Nascimento Rangel, pelos relevantes serviços prestados a este

Município, conforme Lei nº 3.657 de 12/04/2013.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Aracruz, 23 de agosto de 2021.

Alexandre Ferreira Manhães

Vereador – Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Raimunda Alves do Nascimento Rangel, brasileira, nascida em 20 de janeiro de

1963 na Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará.

Empresária, exerce sua atividade comercial no centro de Aracruz, à rua Eurico

Aguiar Salles 161,em frente ao estacionamento do Laboratório Thonson.

É uma mulher destaque no município e exerce sua atividade com seu irmão

Oliveira, com quem possui um Salão Unisex, exercendo seu ofício com amor, dedicação

há mais de trinta anos. São também reconhecidos pelo apoio a diversos trabalhos

socias, tanto em comunidade carentes quanto em parceria com entidades e igrejas que

exercem tais serviços.

Formou-se em São Paulo como Cabeleireira e Técnica em Cosméticos e desde

1998 é instrutora pelo Senac, o que fez com que fosse Instrutora do Curso de Cabeleireiro

Iniciantes em Aracruz. Participou em 2011, apoiando oficinas pelo CRAS da Prefeitura de

Ibiraçu e em 2017 participou de Cursos iniciantes pelo CREIA de João Neiva, o que

demonstra claramente que é uma mulher de destaque em tudo o que faz.

Em 2017 conquistou o certificado como Técnica pela Olenka Cosméticos, uma das

maiores empresas do ramo e conhecida mundialmente, tendo como embaixador Rodrigo

Sintra. Em 2018 concluiu o curso pela Olenka Cosméticos em São Paulo e atualmente

está atuando como Cabeleireira e Instrutora.

São 31 anos dedicados à profissão, trabalhando com amor e responsabilidade, com

espírito empreendedor, além de um trabalho voluntário e altruísta.

Diante do exposto, para reconhecimento público e notório de Raimunda Alves do

Nascimento Rangel, apresento a proposição em tela, pedindo aos nobres pares a

aprovação para que seja concedido o PRÊMIIO DESTAQUE MULHERES

ARACRUZENSES à indicada.

Alexandre Ferreira Manhães
Vereador – Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br